
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 34 /04.07.2024 

 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţa  extraordinară din 04.07.2024  ; 

Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 3097/01.07.2024 al primarului comunei și  raportul nr. 

3098/01.07.2024  întocmit de  compartimentul contabilitate ; 
- adresa nr. 17461/28.06.2024 a C.J.Argeș  prin care se comunică sumele repartizate  

prin H.C.J. nr.199/27.06.2024 
-  prevederile art.19 , art.36 alin.(1) ,art.49 si art.50 din Legea finanţelor publice locale 

nr.273/2006 şi dispoziţiile Legii nr. 421/2023   privind bugetul de stat pe anul 2024; 
  - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din Codul Administrativ ,conform căruia Consiliul 
Local aprobă la propunerea primarului bugetul local precum şi art.155 ,alin.( 4) ,lit.b din Codul 
Administrativ   potrivit căruia primarul întocmeşte proiectul bugetului local ; 
  În baza  art.139  ,alin.3 ,lit.a  din Codul Administrativ (O.U.G. nr. 57/2019 )   :  
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 
  Art.1 Se aprobă  rectificarea  Bugetului  local de venituri şi cheltuieli – secţiunea de 
funcţionare şi secţiunea de dezvoltare  pentru  anul 2024 conform Anexei nr.1 . 
  Art.2 Se aprobă  modificarea Listei de investiții pentru anul 2024 conform Anexei nr.2  

Art.3 Anexele nr.1  și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art.4   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică comunicată  primarului  , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  
judeţului Argeş pentru control legalitate. 
            

  
                    Dată astăzi  :04.07.2024 
 
 

 
  Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
                 Șucu Ionuț Lucian                                                               Secretar general 
                          Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 Nr.consilieri prezenţi :  10 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 10 
         - împotriva :0 
          - abțineri :0



 
 

ANEXA NR. 1  
la  H.C.L. nr. 34/04.07.2024 

 
BUGETUL LOCAL  DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE ANUL 2024 

 
I.CAPITOLUL VENITURI 2024 

Secţiunea de funcționare 
Capitolul                                                                                                                    Influențe 

an 2024 
mii lei 

Tr.III 
2024 

mii lei 

Tr.IV 
2024 

mii lei 
04.02 Cote și sume defalcate din impozitul pe venit 
04.02.05 Sume repartizate din fondul la dispoziția Consiliului 
Județean   
11.02 Sume defalcate din TVA 
11.02.05 Sume defalcate din TVA pentru drumuri 
37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local  

50 
 

50 
 

323 
 

-373 

50 
 

50 
 

100 
 

-150 

 
 
 
 

223 
 

-223 
 
 

I.CAPITOLUL VENITURI 2024 
Secţiunea de dezvoltare 

Capitolul                                                                                                                    Influențe 
an 2024 
mii lei 

Tr.III 
2024 

mii lei 

Tr.IV 
2024 

mii lei 
37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare  373 150 223 

TOTAL 373 150 223 

 
 

II.CAPITOLUL CHELTUIELI  2024 
Secţiunea de dezvoltare 

Capitolul                                                                                              Influențe 
an 2024 
mii lei 

Tr.III 
2024 

mii lei 

Tr.IV 
2024 

mii lei 
70.02 Locuințe ,servicii ,dezvoltare 
70.02.05.01 Alimentare cu apă 
70.02.05.01.71 Active nefinanciare  
70.02.05.01.71.01 Active fixe 
70.02.05.01.71.01.01 Construcții 
84.02 Transporturi 
84.02.71 Active nefinanciare 
84.02.71.01 Active fixe 
84.02.71.01.01 Construcții 

50 
50 
50 
50 
50 
323 
323 
323 
323 

50 
50 
50 
50 
50 
100 
100 
100 
100 

 
 
 
 
 

223 
223 
223 
223 

TOTAL 373 150 223 

 
 
       Preşedinte de şedinţă                       Contrasemnează 
                 Șucu Ionuț Lucian                                                                    Secretar general 
               Boboc Remus Eduard



 
 
 
COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                         ANEXA nr.2  la H.C.L. nr. 34/04.07.2024 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                           
CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                      APROBAT                                                    
                                                                                                                                                                                                                                           Ordonator principal de credite 
                                                                                                                                                                                                                                                  Data. 04.07.2024          
                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                               LISTA                                                                                                
                                                                                                             Obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare integrală sau parţială 
                                                                                                                                 de la bugetul de stat repartizat pe investiţii                                                                                                  
                  
                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            –   mii  lei – 

    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

 Credite  
 externe 

    
    Excedent 

    Buget 
       de 
      stat 

       Buget 
        local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
TOTAL din care: 
 

4.696,93 4.696,93    1.332,90  3.364,03  

a) Obiective în continuare 4.452,13 4.452,13    1.178,1  3.274,03  

Modernizarea sistemului de iluminat public în 
comuna Poienarii de Muscel  

 
   767,53 

 
    767,53 

    
   50 

  
    717,53 

 
24A.70.71 

Stații electrice de reîncărcare  30               30       30              24A.70.71 
Reparație pod Valea Itului Angheluș 200 200             100  100 24A.84.71 
Reparație pod la Stoican 200 200             100  100 24A.84.71 
Modernizare drumuri de interes local , strada 
Puiești=0,680km,  în comuna Poienarii de Muscel,  
județul Argeș 

 
600 

 
600 

    
 600 

  
- 

 
24A.84.71 

Modernizare drumuri de interes local ,DL peste 
Coastă și DL Leculești ,L=2188 m,în comuna 
Poienarii de Muscel ,județul Argeș 

 
100 

 
              100 

    
  50 

  
            50 

 
24A.84.71 

Înființare rețea de canalizare ape uzate menajere și 
stație de epurare în satele Poienari și Groșani din 
comuna Poienarii de Muscel ,județul Argeș 

 
200 

 
            200 

    
200 

  
- 

 
24A.70.71 

Reabilitare energetică  Dispensar Jugur ,Dispensar 
Poienari  și Cămin Cultural Jugur 

 
2.203,50 

 
2.203,50 

 

    
20 

  
2.183,50 

 
24A.51.71 

Achiziție utilaj  
 

  1  1      1   24A.51.71 

Școala-oglinda comunității. Proiect pentru 
modernizarea Școlii Gimnaziale Nr 1 Poienarii de 
Muscel cu echipamente digitale și mobilier școlar 

15              15    15   24A.65.71 

Plan cadastral     12,1  12,1       12,1   24A.51.71 
b) Obiective noi        244,80          244,80            154,80   90  
Reparații Cămin Cultural Poienari 40             40       40 24A.67.71 
Reparații rigole drumuri comunale 139,80          139,80    139,80   24A.84.71 
Reabilitare retea de alimentare cu apă Coasta Radii 15 15    15   24A70.71 
Automatizare Sistem public alimentare cu apă în 
comuna Poienarii de Muscel ,județul Argeș  

50 50      50 24A70.71 

         
                                                   Preşedinte de şedinţă                                                    Contrasemnează 
                        Șucu Ionuț Lucian                                                                                                   Secretar general 
                         Boboc Remus Eduard 


